

پدر شروری که به دخترش تجاوز می کرد به اعدام محکوم شد

افشای راز جنایت سیاه پدر شرور سابقه دار که سالها دختر نوجوانش را مورد آزار و اذیت قرار داده بود باعث شد قضات دادگاه کیفری یک استان تهران وی را مستحق مجازات مرگ بدانند.

به گزارش « مادران و دختران» به نقل از حوادث «ایران»، مرداد سال 1400 مردی با مراجعه به پلیس از برادرش شکایت کرد و گفت: برادر 44 ساله ام سالهاست که در زمینه خرید و فروش مواد مخدر فعالیت میکند و چندین بار دستگیر شده و به زندان افتاده است. او یک بار در 30 سالگی ازدواج کرد اما دو سال بعد از همسرش جدا شد و پس از آن هم 3 بار دیگر ازدواج کرد اما به خاطر کارها و رفتارهایش نتوانست زندگی خوبی داشته باشد و همسرانش همگی طلاق گرفتند و حالا با داشتن 4 فرزند با یکی از دخترانش به نام سحر زندگی میکند.

وی در ادامه راز هولناکی را برملا کرد و گفت: موضوعی که باعث شد از او شکایت کنم جنایتی است که در حق دخترش مرتکب شده است. چند روز قبل سحر که 14 ساله است به خانه ما آمد و در حالی که وضعیت جسمی و روحی خوبی نداشت گفت که پدرش از 4 سال قبل او را مورد آزار و اذیت قرار میداده است هرچند بارها به نامادریاش گفته بود اما او باور نکرده و حتی دعوایش هم کرده بود. سحر که فکر میکرد من هم حرفهایش را باور نمیکنم برای اثبات ادعایش فیلم سیاهی به من نشان داد که از شدت ناراحتی دیوانه شدم. خیلی فکر کردم چه کار باید بکنم تا اینکه تصمیم گرفتم موضوع را به پلیس بگویم.

در ادامه دختر نوجوان وقتی در برابر مأموران قرار گرفت، گفت: 10 ساله بودم که مادرم جدا شد و رفت اما من را با خودش نبرد و پیش پدرم ماندم. از همان موقع پدرم من را مورد آزار قرار میداد چهار سال از ترسم به کسی حرفی نزدم. یازده ساله بودم که پدرم برای چهارمین بار ازدواج کرد و من اولین بار موضوع را به نامادریام گفتم اما حرفهایم را باور نکرد چون فکر میکرد من به خاطر رفتارهای بد پدرم دروغ میگویم و میخواهم با این بهانه پیش مادرم برگردم. بارها خواستم خودکشی کنم اما ترسیدم. بالاخره تصمیم گرفتم موضوع را به عموی بزرگم بگویم و برای اینکه او حرفم را باور کند آخرین بار از پدرم فیلم گرفتم.

بدین ترتیب کارشناسان پزشکی قانونی آزار و اذیت دختر نوجوان را

تأیید کردند و مرد شرور با دستور قضایی بازداشت شد. وی پس از دستگیری ابتدا منکر آزار دخترش شد اما وقتی فیلم ضبط شده را دید به ناچار لب به اعتراف گشود. با تکمیل تحقیقات پرونده برای رسیدگی به شعبه ششم دادگاه کیفری یک استان تهران فرستاده شد.

در ابتدای این جلسه که پشت درهای بسته برگزار شد سحر برای پدرش درخواست اشد مجازات کرد.

پس از آن متهم با پذیرش اتهامش گفت: من تحت تأثیر مواد مخدر شیشه این کارها را انجام دادم و خیلی پشیمانم.

در پایان جلسه قضات برای صدور رأی وارد شور شدند و با توجه به مدرک‌های موجود در پرونده مرد شرور را به اعدام محکوم کردند.